
30 – São Paulo, 66 (167) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 26 de agosto de 2021

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH NOME REGISTRO DURAÇÃO A PARTIR DE
250012050000000  HENRIQUE WILLIAM TURNER  711.010-3/1  03  25/08/2021

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO

SME
FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia
Port. 5061/2021 - SEI nº 6016.2021/0081058-9 - 837.266.7, 

Vínculo 1, CARLA SOARES MOTA, Professor de Educação Infantil, 
os efeitos da Port. 1382 de S.M.E., D.O.C. de 11/06/2021, SEI nº 
6016.2021/0019746-1, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) 
para prestar serviços técnico-educacionais, na Diretoria Regional de 
Educação Freguesia/Brasilândia, a pedido, a partir de 25/08/2021.

Port. 5062/2021 - SEI nº 6016.2021/0081058-9 - 837.266.7, 
Vínculo 1, CARLA SOARES MOTA, Professor de Educação Infantil, 
os efeitos da Port. 1383 de S.M.E., D.O.C. de 11/06/2021, SEI nº 
6016.2021/0019746-1, pela qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) 
para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, na Diretoria 
Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, a pedido, a partir de 
25/08/2021.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia
Port. 5063/2021 - SEI nº 6016.2021/0081058-9 - 722.022.7, 

Vínculo 2, JESSICA PRISCILA SILVA PEPINO, Professor de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental I, em caráter excepcional, 
para com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, prestar serviços técnico-educacionais, 
na Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, E.H. 
162400000000000, no período de 25/08/2021 até 31/12/2021.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia
Port. 5064/2021 - SEI nº 6016.2021/0081058-9 - 744.448.6, 

Vínculo 1, DANIELA RODRIGUES DOS SANTOS MICHELLIS, Profes-
sor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da Port. 
4886 de S.M.E., D.O.C. de 10/07/2020, SEI nº 6016.2020/0057093-
4, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para prestar serviços 
técnico-educacionais, na Diretoria Regional de Educação Freguesia/
Brasilândia, a partir de 25/08/2021.

Port. 5065/2021 - SEI nº 6016.2021/0081058-9 - 744.448.6, 
Vínculo 1, DANIELA RODRIGUES DOS SANTOS MICHELLIS, Profes-
sor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da Port. 
4887 de S.M.E., D.O.C. de 10/07/2020, SEI nº 6016.2020/0057093-
4, pela qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para ingresso na 
Jornada Especial de 40 Horas – J-40, na Diretoria Regional de 
Educação Freguesia/Brasilândia, a partir de 25/08/2021.

DESIGNANDO E CONVOCANDO
Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia
Port. 5066/2021 - SEI nº 6016.2021/0081058-9 - 671.976.7, 

Vínculo 1, MARTHA LUCIA BRAGA, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio, em caráter excepcional, para com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, prestar serviços técnico-educacionais, na Diretoria Regional 
de Educação Freguesia/Brasilândia, E.H. 162400000000000, no 
período de 25/08/2021 até 31/12/2021.

Port. 5067/2021 - SEI nº 6016.2021/0081058-9 - 671.976.7, 
Vínculo 1, MARTHA LUCIA BRAGA, Professor de Ensino Fun-
damental II e Médio, em caráter excepcional, para ingresso na 
Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no período de 25/08/2021 
até 31/12/2021, vinculando seu exercício na Diretoria Regional de 
Educação Freguesia/Brasilândia, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 
11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, 
da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO

SME
FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 5048/2021 - SEI nº 6016.2021/0080031-1 - 808.027.5, 

Vínculo 1 - ANA LUISA PATRICIO CAMPOS DE OLIVEIRA LENK 
CATELANI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Ca-
tegoria 3, a pedido, os efeitos da Portaria nº 1570, de S.M.E., 
D.O.C. de 17/03/2021, SEI nº 6016.2021/0018446-7, pela qual 
o(a) servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de Diretor 
de Escola, no CEI Professor Wilson D'Angelo Braz, a partir de 
25/08/2021.

 COMUNICADO Nº 1.034, DE 25 DE AGOSTO DE 
2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU O 
DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, COMUNICA A 
REALIZAÇÃO DO CURSO “PEDAGOGIAS TEATRAIS NO CON-
TEXTO ESCOLAR”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/
ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. E.F. 
II E MÉDIO, COORD. PEDAGÓGICO E DIRETOR DE ESCOLA

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 12H A DISTÂN-
CIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 14/09 A 
25/09/2021

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
14/09 E 21/09 - DAS 19H30 ÀS 21H30
18/09 E 25/09 - DAS 14H ÀS 16H
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE CLASS-

ROOM E GOOGLE MEET
TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H30 DO DIA 30/08 ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/QCoR66MEGB6xD3769
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E ENTREGA DE ATIVIDA-
DE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: ELIZABETH CASTRO; MICHELLE DOS SANTOS 
LOMBA – R.F.: 845.963.1; OSVALDO PINHEIRO DA SILVA – R.F.: 
846.095.7; SUELLEN ANZOLIN PEREIRA DE LIMA – R.F.: 802.549.5

ÁREA PROMOTORA: NTC/AEL
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21179

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS
Reg.Func. Nome Cargo Exer-

cício
Quanti-
dade

A partir de

3926133/4 WALTER GARCIA CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2021 15 04/out/2021

5467888/4 RONALDO LOURENCO 
DA SILVA

ENCARREGADO DE 
EQUIPE

2020 30 04/out/2021

5792118/2 CASSIO BRASIL 
FERREIRA

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2021 15 15/out/2021

6277233/1 ZILDA LAURINDO DOS 
SANTOS

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2021 15 13/out/2021

7972563/1 CLEONICE REGINA DE 
CARVALHO

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2021 15 13/out/2021

 LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR - UNIDADE DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedido 03 (três) dias, nos termos do artigo 143 da Lei 
8989 de 1979, na forma prevista do Decreto nº 58.225, de 09 de 
maio de 2018.

VALTER FERREIRA DE LIMA – RF 835.169.4/3 a partir de 
23/08/2021

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS:
FÉRIAS DEFERIDAS:

RF NOME CARGO Nº DIAS EXERC. A PARTIR DE
534.459.0/4 MARIA MANOELA LEITE Ch Unid Tec I 20(inic) 2021 02/08/2021

 SAPOPEMBA
 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

 ESCALA DE PLANTÃO DE AGENTES VISTORES 
DE ACORDO COM A PORTARIA 3005/98

PARA O PERÍODO DE 01/04/2021 A 30/04/2021
RF NOME PERÍODO
726.085-7 Roberto M. M. Serrano - dias 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 

11, 14, 15, 16, 17, 18,
21, 22, 23, 28, 29, 30
714.982-4 Solange Seba - dias 5, 6, 12, 13, 19, 20, 24, 25, 

26, 27

ESCALA DE PLANTÃO DOS TÉCNICOS DE ACOR-
DO COM A PORTARIA 3005/98 PARA O

PERÍODO DE 01/04/2021 A 30/04/2021
RF NOME PERÍODO
880.455.9 Elisângela Titto - dias 01 a 30

ESCALA DE PLANTÃO DE AGENTES VISTORES 
DE ACORDO COM A PORTARIA 3005/98

PARA O PERÍODO DE 01/05/2021 A 31/05/2021
RF NOME PERÍODO
726.085-7 Roberto M. M. Serrano - dias 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 13, 14, 15.
730.536-2 Pedro Ferreira Rosa - dias 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 31

ESCALA DE PLANTÃO DOS TÉCNICOS DE ACOR-
DO COM A PORTARIA 3005/98 PARA O

PERÍODO DE 01/05/2021 A 31/05/2021
RF NOME PERÍODO
880.455.9 Elisângela Titto - dias 01 a 31

ESCALA DE PLANTÃO DE AGENTES VISTORES 
DE ACORDO COM A PORTARIA 3005/98

PARA O PERÍODO DE 01/06/2021 A 30/06/2021
RF NOME PERÍODO
726.085-7 Roberto M. M. Serrano - dias 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 12.
730.536-2 Pedro Ferreira Rosa – dias 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 23, 24
714.982-4 Solange Seba - dias 25, 26, 27, 28, 29, 30.

ESCALA DE PLANTÃO DOS TÉCNICOS DE ACOR-
DO COM A PORTARIA 3005/98 PARA O

PERÍODO DE 01/06/2021 A 30/06/2021
RF NOME PERÍODO
853.852-2 Edmilson Bezerra Catuna – dias 01 a 30.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUBPREFEITURA SAPOPEMBA
SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
APOSENTADORIA
DEFERIDA, do(s) servidor(es) abaixo:
Aposentadoria Compulsória a partir de 26/08/2021, nos ter-

mos do artigo 40, parágrafo 1º, inciso II, da Constituição Federal de 
1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 20/1998 e 
Emenda Constitucional 41/2003.

741.129.4/1 – JOSE ADERBAL FERNANDES, PROC. 
6061.2021/0000859-1,TÍTULO 001/2021/SUB-SB, AGENTE DE 
APOIO NÍVELII CATEGORIA 3, PADRÃO B8, EFETIVO, SUB-SB.

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
LICENÇA NOJO DEFERIDA

R.F. NOME QTDE. DIAS PERÍODO PARENTESO
623.180.2  VALDIR BENEDITO 
 SANTIAGO  08 12/0/2021 à 19 /08/22021 ESPOSA

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 
TERMOS DO ART. 11 DA LEI Nº 13.748/2004 COM 
ALTERAÇÕES POSTERIORES:

Com fundamento nos Decretos Nº 51.565/2010 e 
59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios da le-
gislação vigente, DEFIRO a(s) PROGRESSÃO(ÕES) do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7264658/1 RENATA DE CAMPOS 
 LE DAS DORES NIVEL I 8 M8 09/07/2021

6037.2021/0001665-8 518.350.2/1 Jorge Luiz Albuquerque 
dos Santos

2021 (30)

6037.2021/0001667-4 725.540.3/1 José Wellington de Queiróz 2021 (20)

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUI-
ÇÃO DO RPPS

Nos termos do inciso II do artigo 1° da Portaria 09/SG/2020, a 
Supervisão de Gestão de Pessoas da Subprefeitura Freguesia/Brasi-
lândia faz publicar as opções de inclusão na base de contribuição 
do RPPS, dos servidores abaixo:
NOME RF PARCELA A PARTIR DE
Luiz Carlos dos Santos 725.560.8/1 273 01/08/2021

 FÉRIAS DEFERIDAS
Registro 
Funcional

Nome Cargo Exercício Quantidade A partir de

7332246/1 HOSANA BOLE-
AN PINHEIRO

CHEFE DE UNIDADE 
TECNICA I

2021 10 21/set/2021

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
Despacho do Subprefeito
Defiro a alteração de férias do servidor abaixo, em cumprimen-

to ao estabelecido no Comunicado nº 59/2021 – SEGES/DEF
619.164.9/1 Sérgio Morelli, Chefe de Unidade Técnica I, pro-

cesso SEI 6037.2021/0001658-5, referente ao exercício de 2021 
conforme segue:

De: 30 dias a partir de 29/12/2021
Para: 30 dias a partir de 29/12/2022

 JAÇANÃ-TREMEMBÉ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 INDEFERIMENTO DE FÉRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
INDEFIRO 15 DIAS de férias do(a) servidor(a) abaixo, cumprin-

do o estabelecido em Comunicado 59/2021 - DEF de SEGES.
RF 319.607.1/1 ODARIO PINTO DA SILVA, proc. 

6043.2021/0001812-2, relativo ao exercício de 2021, por NECES-
SIDADE DE SERVIÇO.

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
DEFIRO a alteração de férias do(a) servidor(a) abaixo, cum-

prindo o estabelecido em Comunicado 59/2021 - DEF de SEGES.
7 2 6 . 9 3 8 . 2 / 1  K A R L A  J U L I A N A  T E I X E I R A , 

proc.6043.2021/0001832-7, relativo ao exercício de 2021, confor-
me o que segue:

De: 30 (trinta) dias a partir de 31/12/2021.
Para: 20(vinte) dias a partir de 08/09/2021 e 10 (dez) dias 

indeferidos por necessidade de serviço.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUI-
ÇÃO DO RPPS
Nos termos do inciso II do artigo 1º Portaria nº 09/SG/2020, a Supervisão de Gestão de Pessoas da 
Subprefeitura Jaçanã/ Tremembé faz publicar as opções de inclusão na base de contribuição do RPPS, 
dos servidores abaixo:
REG/VINC NOME PARCELA PARTIR DE
726.372.4/1 ADEMIR BEDNARCZUK VICENTE 273 13/07/2021
726.372.4/1 ADEMIR BEDNARCZUK VICENTE 273 10/08/2021
793.314.2/1 CLAUDIA ALVES FRANCO 273 01/09/2021
580.607.1/ DÁRLIA INÁCIO DE SOUZA 273 10/08/2021
570.171.6/2 EDSON MARCELINO DA SILVA 273 01/08/2021
726.938.2/1 KARLA JULIANA TEIXEIRA 273 13/07/2021
635.251.1/1 SONIA MARIA DA SILVA HERREIRA 273 16/04/2021
725.058.4/1 WILLIAM BONVICINI SILVA 273 23/06/2021
725.058.4/1 WILLIAM BONVICINI SILVA 275 23/06/2021
OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO DO RPPS
Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 074/SMG.G/2009, a Supervisão de Gestão de 
Pessoas da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé faz publicar as opções de inclusão na base de contribuição 
do RPPS, do servidor abaixo:
NOME RF PARCELA A PARTIR DE
RUI MANUEL PIRES COELHO 504.786.2/2 0009 25/08/2021
WILLIAM BONVICINI SILVA 725.058.4/1 0009 23/06/2021

 PARELHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DEFERIMENTO DE FÉRIAS 
636.387.3/1, EULALIA DE MORAES ROSA, SUPERVISOR 

TÉCNICO II, Ref. DAS12, 10 dias do exercício 2020, no período de 
29/09/2021 à 08/10/2021.

555.570.1/4, LUIZ CARLOS DE CAMARGO, ASSESSOR I, 
Ref. DAS09, 30 dias do exercício 2021, no período de 04/10/2021 
à 02/11/2021.

879.432.4/1, ANDRE ALVES DA SILVA, ASSESSOR TÉCNICO 
I, Ref. DAS11, 30 dias do exercício 2020, no período de 08/09/2021 
à 07/10/2021.

 SANTO AMARO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ALTERAÇÃO DE E.H. MOVIMENTAÇÃO DE 
PESSOAL

EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS PASTAS EN-
VOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO I DO ARTIGO 1ºDO 
DECRETO Nº 41.283/2001, FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DOS FUN-
CIONÁRIOS ABAIXO RELACIONADOS:

R.F.: 7272651-1 NOME: JAIRA CRISTINA DE LIMA MA-
CHADO CARGO :ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PU-
BLICAS NIVEL I DE SETOR ANTERIOR: GABINETE DO 
SUBPREFEITO PARA SETOR ATUAL:COORDENADORIA DE PLANE-
JAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO – SUB-AS, a partir de 
25/08/2021,EH:540002000000000 EXPEDIENTE NRO.:ato7478677

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO a alteração de férias do servidor abaixo, em cumpri-

mento ao estabelecido no comunicado 59/2021 – DEF de SEGES.
RF: 624.994.9/2  MARLENE PEREIRA DOS SANTOS  SEI 

6053.2021/0003581-1, relativo ao exercício 2021 como segue:
De: 15 (quinze) dias a partir de 18/10/2021
Para: 15 (quinze ) dias a partir de 02/05/2022

toria de Divisão 42, nos termos do artigo 124, inciso V e VI alínea A, 
da Lei 13.530, de 14 de março de 2003.

REPREENSÃO
PORTARIA 007/ID-42/2021 de 22 de abril de 2021.
Ref. MD 005/ID-42/2020 – SIMPROC 2021.2020/0013674-7
O Comandante Regional Aldo Fernandes Emegildio, da Ins-

petoria Distrital 42, pertencente a Guarda Civil Metropolitana, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, GER-

SON PENKAL - RF 698.402.9, DIST 5495, Cargo Classe Especial, 
lotado na ID- 42 (Butantã), a pena de REPREENSÃO, com base nos 
artigos 100 por ter infringido o artigo 7º, inciso I, cc artigo 15, 16, 
inciso II, e artigo 18 inciso VIII, todos da Lei 13.530 de 14/03/2003

REPREENSÃO
PORTARIA 003/ID-41/2021 de 04 de março de 2021.
Ref. MD 003/ID-41/2021 – Processo SEI 6029.2021/0004312-0
O Comandante Regional Juvenal Rodrigues de Sousa, da Ins-

petoria Distrital 41, pertencente a Guarda Civil Metropolitana, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, AN-

DERSON DOS SANTOS – R.F. 775.284.9, DIST 8767, Cargo GCM 2ª 
Classe, lotado na ID- 41 (Lapa), a pena de REPREENSÃO, com base 
nos artigos 100 e 101, § 2º por ter infringido o artigo 7º, inciso XI, 
cc artigo 15, todos da Lei 13.530 de 14/03/2003.

REPREENSÃO
PORTARIA 012/ID-42/2021 de 13 de abril de 2021.
Ref. MD 025/ID-42/2020 – Processo SEI 6029.2020/0013673-9
O Comandante Regional Aldo Fernandes Emegildio, da Ins-

petoria Distrital 42, pertencente a Guarda Civil Metropolitana, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, ISMAEL 

DE OLIVEIRA JÚNIOR – R.F. 674.290.4, DIST 4235, Cargo Classe 
Especial, lotado na ID- 42 (Butantã), a pena de REPREENSÃO, com 
base nos artigos 100 por ter infringido o artigo 7º, inciso XI, cc 
artigo 15, 16, inciso II, artigo 17 inciso V e artigo 18, inciso VI, todos 
da Lei 13.530 de 14/03/2003

REPREENSÃO
PORTARIA 013/ID-42/2021 de 13 de abril de 2021.
Ref. MD 024/ID-42/2020 – Processo SEI 6029.2020/0013674-7
O Comandante Regional Aldo Fernandes Emegildio, da Ins-

petoria Distrital 42, pertencente a Guarda Civil Metropolitana, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, RUBENS 

DAVID NOVAIS TELES – R.F. 698.428.2, DIST 5768, Cargo Classe 
Especial, lotado na ID- 42 (Butantã), a pena de REPREENSÃO, com 
base nos artigos 100 por ter infringido o artigo 7º, inciso XI, cc 
artigo 15, 16, inciso II, artigo 17 inciso V e artigo 18, inciso VI, todos 
da Lei 13.530 de 14/03/2003

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TRABALHO E TURISMO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
6064.2021/0001049-5 
I – No exercício da competência que me foi atribuída por meio 

da Portaria 38/13 - SDTE, de 25 de setembro de 2013, à vista dos 
elementos de convicção contidos no processo em epígrafe, em 
observância ao Comunicado 59/2021 - SEGES/DEF, AUTORIZO a 
alteração de férias da servidora ELAINE CRISTINA TRAJINO DA 
SILVA , RF: 881.418.0, referente ao exercício de 2021, conforme 
contido no documento SEI n. 050775727.

 SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL - FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS PASTAS EN-
VOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO I DO ARTIGO 1ºDO 
DECRETO Nº 41.283/2001, FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DOS FUN-
CIONÁRIOS ABAIXO RELACIONADOS:

R.F.: 6423175-1 NOME: GILBERTO DA SILVA FRANCO 
CARGO: AGENTE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: SUBPREFEITURA 
JAÇANÃ/TREMEMBÉ PARA SETOR ATUAL: SUBPREFEITURAFRE-
GUESIA/BRASILÂNDIA, E.H.: 430007020000000 NRO.: 118/2021

R.F.: 6448631-1 NOME: GERALDO MAJELA DE OLIVEIRA 
CARGO: AGENTE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: SUBPREFEITURA 
SÉ PARA SETOR ATUAL: SUBPREFEITURA JAÇANÃ-TREMEMBÉ, 
E.H.: 460007020100000 NRO.: 116/2021

R.F.: 6515681-1 NOME: CELIA MARIA SILVEIRA CAR-
GO: ANALISTA ASSISTÊNCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
SETOR ANTERIOR: SUBPREFEITURA PENHA PARA SETOR ATU-
AL: SUBPREFEITURA ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO, E.H.: 
660007030200000 NRO.: 117/2021

R.F.: 7525605-1 NOME: TATYANA PORTO DE ASSIS VI-
CICONTE RAMALHO CARGO: PROFISSIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA DE SETOR ANTERIOR: 
SUBPREFEITURA ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO PARA SETOR 
ATUAL: SUBPREFEITURA LAPA, E.H.: 480002020000000 NRO.: 
110/2021

 ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, previsto no 

artigo 4° da Lei n°13.973, de 12 de maio de 2005 e nos termos do 
Decreto 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):
Registro Funcional Nome a partir de
630.627.6/1 GERSON APARECIDO RUSSOMANO 23/08/2021

 FREGUESIA-BRASILÂNDIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
Defiro o pagamento de férias, nos termos da O.N. nº 

002/94-SMA, alterada pela O.N. nº 001/SMG.G/06 e Despa-
cho Normativo nº 002/SMG.G/06, acrescidas de 1/3:
Processo R.F. Nome Exercício (Quanti-

dade de Dias)

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 26 de agosto de 2021 às 05:07:59



quinta-feira, 26 de agosto de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (167) – 31

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – PROFESSOR DE EDUCA-

ÇÃO INFANTIL
REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
40024463 ANA CLAUDIA CAVALCANTI DE SA S/C

O interessado deverá apresentar o atestado de horário 
para análise.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

6014429/1-ERTA MARILDA RAMOS FIGUEIRA – 
6016.2021/0087004-2– relativo ao exercício de 2014 – 30 
(trinta) dias e 2016-30(trinta) dias.

5 9 0 3 5 1 3 / 3 - E L I A N E  C A M A N H O  M U FA L O  – 
6016.2021/0086417-4– relativo ao exercício de 2021 – 30 
(trinta) dias.

6751181/1-ELIANA FERREIRA DA SILVA SANTOS – 
6016.2021/0086414-0– relativo ao exercício de 2020– 05 
(cinco) dias restantes.

6664962/2-ELIANE PRADO FREIRE – 6016.2021/0086416-
6– relativo ao exercício de 2021 – 20 (vinte) dias restantes.

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRAMUNICIPAL

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
DEFERIDOS
681.635.5/1 SONIA MARIA FAUSTINO PEREIRA 

6016.2021/0087459-5 162700000120000
CÓD.015 Averbe-se, para fins de aposentadoria volun-

tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo 
de 03 anos 08 meses 06 dias, correspondente ao período de: 
01/03/1977 a 06/11/1980.

844.687.3/1 MARCIA NOGUEIRA DE AMORIM 
6016.2021/0087713-6 162700000330000

CÓD.123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibili-
dade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 00 ano 03 meses 19 
dias, correspondente ao período de: 01/10/2012 a 22/01/2013.
854.724.6/1 SANDRA HELENA C. PIRES LIMA 6016.2021/0088116-8 162700000560000

CÓD.015 Averbe-se, para fins de aposentadoria volun-
tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tem-
po de 19 anos 00 mês 27 dias, correspondente aos perío-
dos de: 07/01/1986 a 29/02/1992; 04/01/1993 a 15/08/2000; 
01/03/2001 a 31/01/2003; 01/06/2003 a 31/07/2003; 
01/01/2004 a 31/01/2007 e de 01/01/2008 a 20/02/2008.

DESAVERBAÇÃO
748.133.1/1 MARIA AMÉLIA M. G. DE OLIVEIRA 

6016.2020/0053497-0 162800001100100
DESPACHO:DEFIRO nos termos das conclusões alcançadas 

no processo nº2010-0.254.154-5, o pedido da Desaverba-
ção do tempo correspondente aos períodos de 09/02/2004 
a 07/03/2004; 29/04/2004 a 14/05/2004 e de 14/02/2005 
a 20/02/2005, conforme despacho publicado no DOC de 
01/07/2020 – pág. 30, que averbou o tempo de 00 ano 01 mês 
22 dias, para fins de aposentadoria voluntária ou compulsória, 
inclusive especial magistério, nos termos da Lei 9.403/81.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
163300001360100 695.243.7/2 Raildo Vieira Lins 20/2021 30/08/2021

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. 

Dias
A partir de

163300000390000 525.412.4/2 Izilda Pontes De Souza 01 20/08/2021
163300001120000 599.915.4/2 Ana Maria Carrasco Gracioso De 

Moura
02 16/08/2021

163300006600000 691.282.6/1 Solange Ramos 03 16/08/2021
163300001270000 722.258.1/1 Fabio Spina Monteiro 02 24/08/2021
163300001150000 722.605.5/1 João de Oliveira Junior 01 23/08/2021
163300000580000 723.030.3/2 Beatriz Martins Oliveira Alves 

Dourado
03 23/08/21

163300001280000 734.311.6/2 Joelma Angela Melo Araújo 03 19/08/2021
163300001350300 751.122.1/1 Elaine Cristina Lacerda Pinheiro 03 23/08/2021
163300000240000 755.520.2/1 Vanessa Fernandes dos Santos 02 19/08/2021
163300001350200 772.285.1/1 Roberto Fantini Filho 03 23/08/2021
163300001330100 781.914.5/3 Maria Aparecida Machado Dos 

Santos
03 18/08/2021

163300001140000 791.137.8/1 José Ricardo Da Silva 02 16/08/2021
163300001070000 791.912.3/2 Raquel Aparecida Henrique Dias 02 19/08/2021
163300001270000 794.009.2/2 Erika Vieira Lima Monfardini 02 23/08/2021
163300000240000 799.699.3/2 Neusa Sacramento dos Santos 

Rodrigues
01 23/08/2021

163300000950000 802.839.7/1 Fabio Saraiva Francisco 02 19/08/2021
163300000240000 803.371.4/1 Thomas Nilton Teixeira Souza 01 20/08/2021
163300000220000 808.631.1/1 Alexsandro Ferreira Dos Santos 01 16/08/2021
163300000260000 808.732.6/1 Thais Oliboni 01 20/08/2021
163300000260000 808.732.6/2 Thais Oliboni 01 20/08/2021
163300000860000 808.658.3/1 Sandro Silva 02 23/08/2021
163300001270000 808.779.2/1 José Rodrigues Da Silva Junior 03 23/08/2021
163300001270000 817.132-7/1 Lucio Aparecido Minatti 03 23/08/2021
163300001100000 820.404.7/1 Vanessa Aparecida Gomes Do Nas-

cimento Silva
03 16/08/2021

163300001350200 824.100.7/1 Roseli Sena Eloi 03 20/08/2021
163300000800000 836.782.5/1 Rosangela dos Reis Santos 03 23/08/2021
163300000270000 837.355.8/1 Heidi Roberta da Rocha Alves 03 24/08/2021
163300001100000 838.147.0/1 Ana Paula Soares Maciel 01 18/08/2021
163300000860000 842.527.2/1 Genésio Ferreira Parreira 03 23/08/2021
163300000220000 846.605.0/1 Paula Bellard 03 23/08/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PÚBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001080000 631.528.3/4 Vitória Cristina Dos Santos Torrigo 14 23/08/2021
163300000080000 665.002.3/1 Maria Do Carmo De Oliveira Silva 05 21/08/2021
163300001080000 680.038-6/1 Selma Odete Da Silva 05 23/08/2021
163300000290000 713.547.5/1 Susete de Araujo Branco 04 21/08/2021
163300000470000 713.663.3/2 Flávia Dos Santos Alves 05 23/08/2021
163300000370000 724.229.8/1 Vilma da Silva Botelho 05 18/08/2021
163300001190000 741.901.5/1 Viviane Batista Pinheiro 04 23/08/2021
163300001190000 775.461.2/3 Marta Pascoa De Almeida Costa 04 23/08/2021
163300000340000 779.930.6/1 Elisvaldo Castro Moura 04 20/08/2021
163300000910000 788.821.0/1 Aurora Rodrigues Dintof 04 20/08/2021
163300000010000 804.000.1/1 Viviane Aleixo 14 16/08/2021
163300000260000 820.012.2/1 Rosana Cristina Dos Reis Sales 05 20/08/2021
163300000850000  823.793.0/1 Ivete Gomes Rocha  05 23/08/2021
163300001150000 846.216.0/1 Wanessa Julia Sales de Oliveira 05 24/08/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001350100 526.931.8/2 Eliane Maria de Jesus Cardoso 03 23/08/2021
163300000340000 658.010.6/3 Rosemeire Lopes Dos Reis 01 23/08/2021
163300000840000 840.470-4/1 Vilma Alves Vilarino Pereira 15 23/08/2021

o tempo de 08 anos 02 meses 21 dias, correspondente ao perío-
do de 01/04/2010 a 25/07/2018.
857.259.3/1 TATIANE VIEIRA GONCALVES 

RICARTE
6016202100637500 162200001080000

CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 03 anos 08 meses 10 dias, corresponden-
te ao período de 01/07/2015 a 10/03/2019.

DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXILIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença da servidora abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79
REG.FUNC./VINC. NOME TID
714.067.3/2 VALDETE RODRIGUES DE LIMA 19263577
721.556.8/2 MIRTES ALVARES TORRES NOGUEIRA 19388230
721.556.8/2 MIRTES ALVARES TORRES NOGUEIRA 19388238
744.919.4/1 ROSEMARY NUNES DE SOUZA ALMEIDA 19391129

 COMUNICADO Nº 39, DE 19 DE JULHO DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE CAMPO 
LIMPO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “CONHECER 
PARA PROTEGER: ENFRENTANDO A VIOLÊNCIA CONTRA 
BEBÊS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES.”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA; AS-
SISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I; COORD. PEDAGÓGICO; 
DIRETOR DE ESCOLA; PROF. DE ED. INF.; PROF. E.F. II E MÉDIO; 
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I; SUPERVISOR ESCOLAR - LOTADOS 
NA DRE CAMPO LIMPO.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 12H A DIS-
TÂNCIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 09/09 A 
30/09/2021

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 09/09, 16/09, 23/09 E 30/09/2021 - DAS 13H30 ÀS 

15H30
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS.
TOTAL DE VAGAS: 150 VAGAS, SENDO 50 POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 3.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DE 30/08 ATÉ 03/09, 

PELO LINK:
https://forms.gle/shFYPhUhkUEVRof78
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 

ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E ENTREGA DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: GRACIANE RODRIGUES SANTOS BALA-
BAN - R.F.: 807.414.3; LÉIA BRITO DE SOUZA RAMOS – R.F.: 
742.641.1; RITA MARIA FERREIRA FAUSTINO – R.F.: 656.102.1; 
ROSE MARY FERREIRA DE SOUZA – R.F.: 653.312.4

ÁREA PROMOTORA: DRE CAMPO LIMPO.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21058.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULO APRECIADO NA REUNIÃO DE 
24/08/2021

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6264476 ROSANA BARBOSA MENEZES NOVAIS 574957

O Acúmulo de Proventos atende às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
23/08/2021

ACÚMULO LÍCITO
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
2988879 GLORIA MARIA CAVALCANTE DE SOUZA 545871
6064051 SILVANA DE CARVALHO SOUZA 545885
6561012 LUZIA SILVA DOS SANTOS 558872
6569978 CRISTINA SOUZA GOMES DO NASCIMENTO 558527
6684581 SUZETE MARTINHO FONSECA 562460
6684581 SUZETE MARTINHO FONSECA 574656
6762301 GLAUCIANE MARIA DE A. CATANHO 565306
6782949 MARLI DE OLIVEIRA LOURENCO 566933
6866719 CRISTIANE ALVES DA SILVA CESAR 574273
7275285 LILIAN DA COSTA 566927
7347863 LUCIANO CUNHA DE OLIVEIRA 559021
7471599 RITA DE CASSIA S. DE SOUZA SABINO 548344
7534566 ADRIANA PAGANINI RODRIGUES 574623
8001910 RITA DE CASSIA CARAMASQUI 574737
8501459 HUMBERTO DOS SANTOS TRINDADE 574736

DESIGNAÇÃO / NOMEAÇÃO
5248809 MONICA HELOISA BRAGA VASQUES 574777

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 20/08/2021, 

PÁGINA 37.LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
7805683 DAYLSE RIBAS DAS NEVES GASPAR 560500

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF  V  NOME  EH  A PARTIR DE  MOTIVO
8819602  1  PATRICIA MARSIGLI AFONSO  162900000120000  20/08/2021  ATR IBU I -

ÇÃO
8821585  1  NATHALIA DE ALMEIDA LACERDA  162900000120000  20/08/2021  ATR IBU I -

ÇÃO
8838461  1  ADRIELLE LIMA SOUSA HERRERA  162900000010000  06/08/2021  ATR IBU I -

ÇÃO
7444508  2  RENATA DE SOUZA AZEVEDO  162900001030000  19/08/2021  ATR IBU I -

ÇÃO
8596735  1  GABRIELA AMORIM GUERA BEZERRA  162900001030000  22/07/2021  ATR IBU I -

ÇÃO
8840504  1  ALDICEIA RODRIGUES DESIDERIO  162900000460000  12/08/2021  ATR IBU I -

ÇÃO
7214821  1  BIANCA LIONDA  162900000760000  17/08/2021  ATR IBU I -

ÇÃO
8237760  1  LUCIMARA BARONI DA SILVA  162900000280000  05/08/2021  ATR IBU I -

ÇÃO
6133444  4  CRISTIANE GUIRADO GARCIA LAROZA  162900000450000 

 20/08/2021  ATR IBU I -
ÇÃO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 6016.2021/0062731-8
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 25/08/2021
ACÚMULOS LÍCITOS
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC.NOME CONTROLE Nº

5074428 ROSANA MONTEIRO 574968

e) comprovar a aprovação no concurso de acesso para o 
cargo de Diretor de Escola.

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar 
comprovantes de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e a informação da existência de profissional para assumir 
a regência da classe/ aulas que vierem a ser disponibilizadas, 
conforme previsto no artigo 23 da IN SME nº 25/2021.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

7 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
telefone acima.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
737.610.3/01 ADELZITA DOS SANTOS 

MARINHO
6016.2021/0088039-0 162400000540000

0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 02 anos 07 meses 08 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 10/03/1999 a 29/04/1999; 03/05/1999 
a 30/06/1999; 01/07/1999 a 29/09/1999; 04/10/1999 a 
19/11/1999; 21/02/2000 a 28/04/2000; 02/05/2000 a 
31/07/2000; 02/08/2000 a 28/09/2000; 02/10/2000 a 
21/12/2000; 19/02/2001 a 27/04/2001; 02/05/2001 a 
06/07/2001; 13/08/2001 a 31/10/2001; 05/11/2001 a 
07/12/2001; 02/01/2002 a 30/01/2002; 25/02/2002 a 
14/03/2002; 15/03/2002 a 30/06/2002; 01/07/2002 a 
14/08/2002; 19/08/2002 a 27/12/2002; 06/01/2003 a 
30/01/2003; 10/02/2003 a 31/03/2003; 01/04/2003 a 
25/09/2003.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
7914121 3 MARTA HONORIO DE OLIVEIRA 162400000110000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8136386 4 MARIA LUCIA DA SILVA 162400000880000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8139661 2 ELIANE NASCIMENTO LEITE 

PERES VARGEM
162400000160000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8167273 3 GENI SANTANA CARDOSO 162400000850000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8216959 2 VALERIA NOGUEIRA DOS 

SANTOS
162400000160000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8223157 2 SUELY NASCIMENTO DE CAR-
VALHO

62400000840000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8278016 2 PATRICIA ALVES SOBRAL 162400000720000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8387443 2 SHEILA CRISTINA DE ARAUJO 

PEREIRA
162400000090000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8834717 1 JULIANA CAVICHIA NEVES 162400000930100 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8835021 1 DEBORAH MONTE SANTO 

VICARIO
162400000710000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8842922 1 ELISANGELA FERREIRA DOS 
SANTOS

162400000200000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8854432 1 ARIANI DOMINGUES RIBEIRO 162400000620000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8854629 1 LUCIANA CECCHIA 162400000620000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8854696 1 FRANCIANE SOUSA DE JESUS 

ARAUJO
162400000380000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8854653 1 ERICA APARECIDA DE MELO 
FERNANDES

162400000620000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8860998 1 HEIDY ALVES DE LIMA BOA-
VENTURA

162400000030000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8861161 1 VALERIA DE MELO ROSSI LIMA 162400000620000 25/08/2021 ATRIBUIÇÃO

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO -FRE-
GUESIA/BRASILANDIA

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA EH

OUTROS-EXM
DRE-FB

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
796.349.1/3 CELIDALVA MOREIRA DOS SAN-

TOS FLOR
2º 11/08/2021 162400000540000

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na Reunião de 25/08/2021
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
1322176 CLEUSA DE CASTRO STELA 574711
5084954 MARCIA G. RUBIO SANTANA 562219
5373018 ALICE GUSHIKEN DE CAMPOS 559760
6777457 CATIA R. LOFFY RIBEIRO 559791
6829406 MILTON JOSE DO NASCIMENTO 571054
7367511 CRISTIANI L. DE L. OLIVEIRA 559886
7732511 ANTONIO CARLOS SALOMAO 559771
7909501 MARCELO BONFIM JORGE 563197
8019355 SANDRA PICCHI BELINI 556810
8146691 KATIA BORGES LINO 574392
8155844 VALERIA F. PAIVA ANTONIO 574806
8194921 MICHELE REGIS DA SILVA 564000
8252866 CLAUDIA MIQUELINO BARBOSA 574219
8362629 ANA LUCIA PANHAM 559545
8421391 DIOGO CIRIACO DE ASSIS 560422
8835292 GISLAINE ALVES SANTOS 570885
8859060 ROSICLER N. DA CRUZ 571463

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
16/07/2021, PÁGINA 38.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

6918042/1 Irene dos Reis da Silva Pereira 15 2021 20/08/21

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL

DEFERIDAS
RF/VINC. NOME PROCESSO EH
848.039.7/1 JULIANA XAVIER DA SILVA 6016202100638077 162200000300000

CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 09 anos 01 mês 00 dia, correspondente 
ao período de 09/02/2009 a 08/03/2018.
749.834.9/1 SUELI ALVES DOS SANTOS COSTA 6016202100651936 162200000250000

CÓD.015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
15 anos 03 meses 23 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/04/1984 a 31/03/1985; 01/07/1985 a 15/08/1986; 
01/09/1986 a 13/01/1992; 29/12/1992 a 27/01/1993; 
24/02/1993 a 24/03/1993; 01/06/1994 a 10/09/1999; 
22/04/2003 a 06/09/2005.
849.348.1/1 ALESSANDRA ALBUQUERQUE 

SILVA BEZERRA
6016202100641027 162200001720000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDA, da servidora abaixo.
Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o Ma-

gistério, com proventos integrais.
612.403.8/1 – MERY PAULA APARECIDA PELAKOSKI DA-

MASCENO, proc. 6016.2021/0074095-5, Título 1280/2021/SME, 
PROF. ED. INF., CAT 3, QPE 19E, SME.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

READAPTAÇÃO FUNCIONAL

DESPACHO DA COORDENADORA

6013.2021/003944-4 – RITA DE CASSIA GON-
ÇALVES PACCOLA – RF. 814.969.1/3

Considerando as instruções do presente, e manifestação da 
COGEP/DICAR, e no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
SME 7.897 de 07/12/16, alterada pela Portaria SME 5318 de 
24/08/2020, AUTORIZO o remanejamento da servidora RITA DE 
CASSIA GONÇALVES PACCOLA, Profa. Ed. Infantil e Ens. Fun-
damental I, efetivo, em exercício na EMEI CORA CORALINA da 
Diretoria Regional de Educação de Santo Amaro, para exercer 
suas atividades na EMEI Isabel, Princesa. Da Diretoria Regional de 
Ipiranga, a partir da data de publicação.

6013.2021/003944-4 – RITA DE CASSIA GONÇALVES PACCO-
LA – RF. 814.969.1/4

Considerando as instruções do presente, e manifestação da 
COGEP/DICAR, e no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
SME 7.897 de 07/12/16, alterada pela Portaria SME 5318 de 
24/08/2020, AUTORIZO o remanejamento da servidora RITA DE 
CASSIA GONÇALVES PACCOLA, Profa. Educação Infantil, efetivo, 
em exercício no CEI PARQUE GRAJAU da Diretoria Regional de 
Educação de Capela do Socorro, para exercer suas atividades no 
CEU CEI MENINOS, da Diretoria Regional de Ipiranga, a partir da 
data de publicação.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

TÍTULO ASSECURATÓRIO DE DIREITO

AUXÍLIO ACIDENTÁRIO
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto nº 43.934, de 08 de Outubro 
de 2003, RESOLVE:

TITULO Nº 22/2021 consoante despacho exarado no proces-
so SEI nº 6013.2020/0002229-9 determinar que seja efetuado o 
pagamento para à servidora Adriana de Paiva Brasolin, reg. func. 
678.392.9/1, da importância correspondente a 20% do padrão 
QPE 21D efetivamente percebido pela servidora entre 21/06/2016 
até 28/06/2021, data do acidente, e a partir de 29/06/2021 sob o 
padrão QPE 21E, data do despacho concessivo.

TITULO Nº 23/2021 consoante despacho exarado no pro-
cesso nº 2014-0.309.655-0 determinar que seja efetuado o pa-
gamento para à servidora Marcela Evania da Cunha, reg. func. 
691.418.7/2, da importância correspondente a 20% do padrão 
QPE 16A efetivamente percebido pela servidora entre 26/03/2013 
até 24/06/2021, data do acidente, e a partir de 25/06/2021 sob o 
padrão QPE 18C, data do despacho concessivo.

TITULO Nº 24/2021 consoante despacho exarado no pro-
cesso SEI nº 6013.2019/0005428-8 determinar que seja efetuado 
o pagamento para à servidora Tatiana Pizza Esteves Azinheira, 
reg. func. 783.337.7/1, da importância correspondente a 20% 
do padrão QPE 16B efetivamente percebido pela servidora en-
tre 11/10/2016 até 24/06/2021, data do acidente, e a partir de 
25/06/2021 sob o padrão QPE 16C, data do despacho concessivo.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A Diretora da EMEF PROFª SYLVIA MARTIN PIRES, con-

cede nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 
a redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário à 
servidora HELENA CRISTINA LOSINNO MARTINS DE MARCO, 
R.F. 781.044.0/1 para amamentar seu filho pelo período de 
17/08/2021 a 21/02/2022.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 24/08/2021
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7362455 GILBERTO G. DE OLIVEIRA 574459
6863060 LAURA EUNICE RIBEIRO M. MOURÃO 555438
7827873 REGIANE APARECIDA C. DOS SANTOS 574571
7278403 NILMARA GERALDES X. DE SOUZA 574839
8819050 CAMILA SARON N. DE PAULA 557963

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
8271208 THAIS FERREIRA GARCIA 558566

O acúmulo de cargos atende às exigências legais quanto 
aos cargos. A interessada deverá apresentar declaração de local 
e horário quando retornar da licença médica junto à Prefeitura 
de Guarulhos/SP.

RETIFICAÇÃO DOC.19/08/2021, PÁG.30
Leia-se como segue e não como constou

6130992 ANTENOR PARAISO ARAUJO 558817
O acúmulo de cargos atende às exigências legais quanto 

aos cargos. O interessado deverá apresentar declaração de 
horário quando retornar da licença sem remuneração junto à 
CETESB.

ACÚMULO ILÍCITO 
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7853262 EDUARDO PACHECO DE QUEIROZ 566250

O acúmulo de cargos é ilícito, por incompatibilidade de ho-
rários, infringindo o artigo 37, inciso 16 da Constituição Federal.

 6016.2021/0088157-5

COMUNICADO Nº 1.029, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2021

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 9º da IN SME nº 25, de 2021, na 
EMEI CARLOS GOMES, situada na Praça Presidente Jânio da 
Silva Quadros nº 316, Bairro: Vila Maria Alta, Telefone: 11-2982-
1444/2982-3111 conforme segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico, emeicgomes@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 27, 30 e 
31/08/2021;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola/ CEI ocorrerá por meio 
de plataforma virtual no dia 01/09/2021 às 16h30min.;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal;
b) deter estabilidade no serviço público municipal;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de Especialização em Educação ou Pós-graduação 
stricto sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação;

d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprin-
do suas funções presencialmente;

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 26 de agosto de 2021 às 05:07:59


